
 
 
 

CONSORZIO INTERCOMUNALE SOCIO ASSISTENZIALE 
 

Via AVVOCATO Cavalli, 6 Carmagnola 
 
 

 

DETERMINAZIONE 
N ° 129 in data  19 aprile 2024 

 

 

 
 

OGGETTO: Anno duemilaventiquattro - CIG: B156F2DAC7 - Servizio di 
aggiornamento e assistenza ai programmi applicativi SIPAL delle aree 
economico-finanziaria e segreteria del C.I.S.A.31 – Affidamento 
incarico anno 2024 a mezzo di emissione di O.d.A. sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), ai sensi dell’art. 
50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, e impegno di spesa. 

 

 

 

IL DIRETTORE CONSORTILE 
 

Premesso che: 

− con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 29 in data 30.04.2003 fu approvato il 

progetto di sviluppo ed ottimizzazione dei servizi consortili, successivamente finanziato 

dalla Regione Piemonte, che prevedeva, tra gli altri, l’acquisizione degli applicativi per la 

gestione del protocollo informatico e della procedura per deliberazioni e determinazioni; 

− con determinazione del Direttore consortile n. 183 in data 21/10/2003 fu approvata 

l’indizione di gara informale, ai sensi dell’art. 20 del Regolamento per la disciplina dei 

contratti  e per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture in economia approvato con 

deliberazione dell’Assemblea Consortile n°27 del 28/11/2001 e s.m.i., per la fornitura degli 

applicativi sopradetti, successivamente aggiudicata con determinazione del Direttore 

consortile n°214 del 04/12/2003 alla Ditta CEDATI SpA- Via Allione, n.5- 12038 

Savigliano; 

− con determinazione n. 266 del 02.11.2004  fu affidata alla suddetta  ditta anche la fornitura 

del programma SIPAL relativo alla Contabilità finanziaria e bilanci, Fatturazione e 

contabilità IVA, Economato ed inventario;  

− dalla data del 01/04/2005 la Ditta CEDATI S.p.A. ha ceduto le proprie quote alla ditta 

SIPAL s.r.l. Via Allione, n.5- 12038 Savigliano; 

− con determinazione del Responsabile Economico Finanziario n° 286 del 17/12/2007 venne 

acquisito dalla ditta SIPAL s.r.l. di Savigliano, ai sensi dell’art.89 del vigente Regolamento 

per la disciplina dei contratti e per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture in economia”, 

il software di Gestione Archiviazione Ottica integrato con i moduli già acquisiti di cui sopra; 

− con determinazione del Responsabile Economico Finanziario n°191 del 02/09/2013 vennero 

acquisiti dalla ditta SIPAL s.r.l. di Savigliano, ai sensi dell’art.89 del vigente Regolamento 



per la disciplina dei contratti e per l’esecuzione di lavori, servizi e forniture in economia” i 

moduli SW Albo Pretorio ed Archivio Atti Amministrazione Trasparente; 

− con determinazione del Responsabile Economico Finanziario n°57 del 10/03/2017 venne 

acquisito dalla ditta SIPAL s.r.l. di Savigliano il modulo SW Relazione al Rendiconto; 

− con determinazione n. 207 del 10/08/2023 venne affidato alla ditta SIPAL s.r.l. il servizio di 

aggiornamento e assistenza dei prodotti SIPAL installati presso questo Consorzio per l’anno 

2023. 

 

Rilevato che il marchio SIPAL è diventato di proprietà della ditta Maggioli S.p.A. – Via del 

Carpino, 8 –  47822 Santarcangelo di Romagna – P.IVA 02066400405. 

 

Atteso che risulta opportuno procedere all’affidamento del servizio di aggiornamento/assistenza dei 

programmi applicativi SIPAL in oggetto anche per l’anno 2024. 

 

Preso atto che non vi sono convenzioni CONSIP attive per la tipologia di servizio oggetto della 

presente determinazione. 

 

Dato atto che l’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di cui all’art. 

50, comma 1, lett. b) del Codice si possa procedere “mediante affidamento diretto, anche senza 

consultazione di più operatori economici.......”. 

 

Appurato che, in conformità a quanto previsto dall’art. 48 co. 2 del D.Lgs. n. 36/2023, per il 

presente appalto non sussiste un interesse transfrontaliero certo. 

 

Richiamato l’art. 17 comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 s.m.i., a mente del quale la stazione appaltante 

può procedere, nelle ipotesi di affidamento diretto di cui all’art. 50, comma 1, lett. b), 

all’affidamento diretto tramite determina a contrarre, che contenga in modo semplificato l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo del medesimo, il fornitore individuato e le ragioni della scelta, incluso il 

possesso dei requisiti generali e di capacità tecnico-professionale. 

 

Considerato che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006 ha imposto alle amministrazioni 

l’obbligo di utilizzo del Mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 euro, sino al sotto 

soglia. 

 

Rilevato che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è presente il servizio 

di aggiornamento/manutenzione degli applicativi SIPAL di cui sopra offerto dalla Ditta Maggioli 

S.p.A. – Via del Carpino, 8 – 47822 Santarcangelo di Romagna – P.IVA 02066400405 verso un 

importo complessivo di € 7.340,00 IVA esclusa per totali €8.954,80 IVA inclusa. 

 

Ritenuto di affidare la fornitura in oggetto mediante O.d.A. del Mercato elettronico al citato 

operatore economico poiché i prezzi proposti sono risultati congrui e convenienti in rapporto alla 

qualità del servizio. 

 

Preso atto che non è stato rispettato il principio di rotazione degli affidamenti in quanto gli 

applicativi in questione sono realizzati e forniti esclusivamente dalla ditta SIPAL (Maggioli) e 

pertanto il contratto di aggiornamento/assistenza dei medesimi può essere stipulato solo con la 

predetta ditta. 

 

Ritenuto pertanto opportuno affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1, lettera b) del D.Lgs. 31/03/2023 

n.36, alla ditta Maggioli S.p.A di cui sopra il servizio in oggetto. 

 

Verificato che alla data del presente atto il DURC della ditta Maggioli S.p.A è in corso di regolarità: 

Protocollo INAIL_42210447 – validità dal 27/01/2024 al 26/05/2024. 

 



Dovendo procedere all’assunzione dell’impegno di spesa verso l’importo di €8.954,80 IVA inclusa 

con la seguente imputazione al Bilancio di previsione 2024/2026 – anno 2024: 

Missione/programma: 1/11 - Titolo: 1 - Macro: 103 - Piano dei conti finanziario integrato: 

U.1.03.02.05.999 - capitolo PEG 51409 (Spese generali di funzionamento: canoni, noleggi e licenze 

d’uso) – CIG: B156F2DAC7. 

 

Appurato che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto, in 

conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario 

redigere il DUVRI in quanto si tratta di sevizi resi telematicamente. 

 

Dato atto che, in conformità a quanto disposto dall’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000:  

− l’esecuzione del contratto ha l’obiettivo di garantire l’aggiornamento e manutenzione degli 

applicativi SIPAL in uso al C.I.S.A.31; 

− l’oggetto del contratto riguarda il contratto di aggiornamento/assistenza applicativi SIPAL 

per l’anno 2024; 

− la forma contrattuale si identifica con l’invio dell’Od.A.del Mercato elettronico;  

− le clausole negoziali essenziali sono contenute nel catalogo del Mercato elettronico; 

− il contraente viene selezionato, mediante criterio del minor prezzo di cui all’art. 108 del 

d.lgs. n. 36/2023. 

 

Accertato che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, ai sensi 

dell’art. 9, comma 1 del d.l. n. 78/2009, convertito in legge n. 102/2009. 

 

Richiamati i seguenti atti: 

− la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n. 19 del 21/12/2023 che ha approvato il Piano 

Programma 2024-2026; 

− la deliberazione dell’Assemblea dei Sindaci n.20 del 21/12/2023 che ha approvato il 

Bilancio di previsione del CISA31 per l’anno 2024 ed il Bilancio per il triennio 2024-2026; 

− la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 1 del 30/01/2024, “Piano Esecutivo di 

Gestione (PEG) - approvazione schema contabile 2024-2026”; 

− il provvedimento del Presidente n°2 del 15/04/2024 avente ad oggetto “Approvazione del 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024– 2026 (PIAO) ai sensi dell’art. 6 del D.L. 

n. 80/2021, convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021” 

 

Visto il D.lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 

Tutto ciò premesso. 

 

DETERMINA 
 

1) Di affidare, per le motivazioni in premessa esposte e tramite emissione di O.d.A. sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), alla Ditta Maggioli S.p.A. – Via del 

Carpino, 8 –  47822 Santarcangelo di Romagna – P.IVA 02066400405, il servizio di 

aggiornamento e assistenza ai programmi applicativi SIPAL delle aree economico-finanziaria e 

segreteria del C.I.S.A.31 per l’anno 2024 verso un importo complessivo di € 7.340,00 IVA 

esclusa per totali € 8.954,80 IVA inclusa. 

 

2) Di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa verso l’importo di €8.954,80 IVA inclusa 

con la seguente imputazione al Bilancio di previsione 2024/2026 – anno 2024: 

Missione/programma: 1/11 - Titolo: 1 - Macro: 103 - Piano dei conti finanziario integrato: 

U.1.03.02.05.999 - capitolo PEG 51409 (Spese generali di funzionamento: canoni, noleggi e 

licenze d’uso). 

 



3) Di prendere atto che il Codice identificativo Gara (CIG) del presente affidamento è il seguente: 

B156F2DAC7. 

 

4) Di dare atto che l’assunzione del presente provvedimento è compatibile con il programma dei 

pagamenti sui relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 

5) Di prendere atto che: 

− il Responsabile del presente procedimento è il sig. Garbarino Bruno; 

− avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: 

o giurisdizionale al T.A.R. di Torino ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 

1034/1971 e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del 

termine di pubblicazione del presente atto, ovvero da quello in cui l'interessato ne 

abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

o straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 

giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del 

D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

 

6) Di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del D.lgs. 18.8.2000, n. 267 

e s.m.i. 
 
 

Carmagnola, lì 19 aprile 2024  

 
 

 Il DIRETTORE CONSORTILE 
Dott.ssa LONGO Elisa * 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


